De todas formas, la unión de la costumbre y el fuero, en la capa interior normativa 
del acto normativo que es el uso, se mantiene, aunque no parece baladí señalar, en 
particular respecto de la costumbre –y quizá por aquel motivo de obsolescencia, si no 
de otra degeneración–, que se tiene con frecuencia buen cuidado en calificarla como 
buena, así en el fuero de Balbás (1135) –donde, sin embargo, el fuero es dado “pro 

carta de población de Tortosa (1149) de Ramón Berenguer IV, la justicia se observa secundum mores bonos et 
consuetudines: “Et quod non faciam vobis nec successoribus vestris aliquam fortiam vel districtum in personis 
vestris vel in possessionibus mobilibus aut inmobilibus neque per me neque personas mihi subditas nisi quod 
sola iustitia mihi dictaverit, quam iustitiam tenebitis et observabitis secundum mores bonos et consuetudines 
quas subterius vobis dedi et scribi feci”, en Font Rius, Cartas, p. 123. No obstante, la misma combinación –y 
los usos no admiten la posibilidad de una connotación negativa– puede encontrarse entre usatici y mores, en 
la carta señorial de población de Alforja de Ramón y Bernardo de Cavalgand y Berenguer de Cambrils (1170): 
“Damus et concedimus ad vos et qui futuri sunt ad bonos usaticos et ad ipsas mores qui sunt in Siurana, sicut 
comes Barcinonae dedit ad eos populatores de Siurana in tolleratione”, en Font Rius, Cartas, p. 195.

66  “Et ego, supradictus Ildefonsus, rex Aragonensis et comes Barchinonensis, sequens vestigia et statuta eiusdem 
patris mei, cum consilio et providentia totius predicte mee curie facio vobis universis meis habitatoribus 
christianis Barchinone presentibus et futuris tam hominibus quam feminis hanc cartam franchitatis ut securi 
maneatis sine ulla inquietudine et oppressione et mala consuetudine ullo modo facta a me vel meis”, Carta de 
franquicia de Barcelona de Alfonso II (1163), Ibidem, p. 174.

67  “Concedo similiter vobis et vestris quod non donetis lezdam neque pedaticum de ulla vestra mercatura per 
totum regnum Aragonis usque Cervariam neque ullam consuetudinem quam ullus mercator debeat dare”, Carta 
de población de Camarón de Alfonso II (1194), en Bofarull y Mascaró, Colección, vol. VIII, p. 91.

68  “[…] facio hanc cartam donacionis simul et ingenuitatis […] dono et concedo vobis, quod habeatis tales foros, 
et tales usaticos quales habent homines de Calagorra, et quod non habeatis, nec faciatis nullos alios fueros, 
nisi tales quales habebant, et faciebant homines de Calagorram […]”, Fuero de Funes de Alfonso I (1110), 
en Muñoz y Romero, Colección, p. 427; “Hec est cartam ingenuitatis qui facio ego […] vobis totos homes 
populatores de Carocastello, qui estis ibi, e ad illos qui adelante ibi venierint populare, quod sedeatis de totos 
debitos ingenuos, e quod habeatis, et estetis in illo usatico, e in illo foro quod habent illos homes de Medina 
Celi […]”, Fuero de Carcastillo de Alfonso I (1129), Ibidem, p. 469; “Et habuerunt fueros, et usaticos de suos 
honores quod habuerunt, et in antea acceptabat, quod non perdissent illas […]”, Fuero de Zaragoza de Pedro 
I (1134), Ibidem, p. 454; “Et dono eis tales fueros et tales usaticos quales habent ipsi populatores de Lerida 
francamente”, Carta de población de Ciurana de Ramón Berenguer IV (1153), en Font Rius, Cartas, p. 148; 
“Dimitto vobis et vestris novena, et totos illos alios usaticos et cinssos quos solebatis mihi et meis dare [...] 
Preterea dono et concedo vobis et vestris, ut de hac die in antea habeatis et possideatis illo fuero de Oscha in 
perpetuum per omnia loca”, Fuero de Montearagón de Alfonso II (1175), en Huesca, Teatro, pp. 485-486.

69  “Et cum hoc totum suprascriptum, concedo uobis quod habeatis tales fueros et tales usaticos uel consuetudines 
in totas uestras causas et uestras faciendas, quales habent barones d’Estella”, Fuero de Puente la Reina de 
Alfonso I (1122), en Lacarra y Martín Duque, Fueros, vol. I, p. 55.

70  “Concedo quod habeatis consuetudines bonas meliores quod habuistus hucusque tam uso quam filii uestri et 
uestre omni progenie. In primiter concedo de foros de Sena […]”, Fuero de Sena del infante Alfonso Enríquez 
(1136), en Portugaliae, p. 370.

71  “[…] laudo et concedo et recognosco atque dono omnibus hominibus et feminis ville Perpiniani presentibus 
et futuris, omnes bonas costumas et omnes bonos usaticos quos habuerunt cum Guirardo comite Rossilion, 
et Gaufrido patre suo, qui condam fuerunt, et cum antecessoribus suis”, Privilegio de Perpiñán de Alfonso II 
(1172), en Alart, Privilèges, p. 54.
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bona et laudabili consuetudine”–72, y también en los fueros de Villanueva (1149), 
Mendavia (1157), Laguardia (1164), Évora (1166), San Vicente (1172), Mojados 
(1176), Abrantes (1179), Medinaceli (1180) y San Sebastián (1180), en el privilegio 
de Valdemoro y Quintanilla (1183), en la carta de población de Palmela (1185), 
en los fueros de Covilhan (1186), Belbimbre (1187), Jaca (1187) y San Emeterio 
(1187), en el privilegio del Hospital de Burgos (1194) y en los fueros de Centocellas 
(1194), San Vicente da Beira y Labraza (1196)73, donde rige la mera coordinación, 
como en la dación de fueros y confirmación de costumbres del fuero de Mayorga 

72  “[…] facio vobis cartam donationis et fororum et consuetudinum, concedo et stabilio vobis concilio de Balbas 
[…] / 1. In primis dono vobis pro bona et laudabili consuetudine tale forum: quod clerici de Balbas nullam 
faciat facenderam et domos et homines res suas liberas habeant”, Fuero de Balbás de Alfonso VII (1135), en 
Martínez Díez, Fueros locales, p. 145.

73  “[…] sciens et cognoscens quid quaeque potestas sibi submissis populis tales debet foros et consuetudines quos 
sustinere posint imponere”, Fuero de Villanueva de Alfonso VII (1149), en Idem, “Fueros de La Rioja”, p. 420; 
“[…] fago esta carta firme et estauil et de buenament, a todos los pobladores de Mendauia tan bien a los que 
agora son commo a los que an de uenir, que uos do buenos fueros et buenos costunbres de buen coraçon et de 
buena uoluntad”, Fuero de Mendavia de Sancho VI (1157), en Lacarra, “Documentos”, p. 492; “[…] decreuimus 
dare uobis bonos foros et bonas costumpnes”, Fuero de Laguardia de Sancho VI (1164), en Martínez Díez, 
Álava, p. 219; “Damus uobis forum et costume de Auila tam presentibus quam futuris [...]”, Fuero de Évora de 
Alfonso I (1166), en Portugaliae, p. 392; “Facio hanc cartam omnibus populatoribus de Sancto Vincencio tam 
praesentibus, quam futuris, qualiter decrevimus dare vobis bonos foros et bonas costumes […]”, Fuero de San 
Vicente de Sancho VI (1172), en Martínez Díez, “Fueros de La Rioja”, p. 422; “[…] façio cartam in perpetuum 
valituram uobis hominibus meis et fidelibus vasallis de Moiados generaliter omnibus sine exceptione aliqua tam 
presentibus quam futuris de uestris foris et bonis consuetudinibus quibus in hoc seculo recte et honeste viuatis 
[…]”, Fuero de Mojados del obispo de Palencia (1176), en González Díez, El régimen foral, p. 106; “Et damus 
uobis forum et costume de Elbora tam presentibus quam futuris […]”, Fuero de Abrantes de Alfonso I (1179), en 
Portugaliae, p. 418; “Hec est carta quam fecit concilium de Medina celim super suis foris et consuetudinibus, 
cum beneplacito domini Alfonso regis”, Fuero de Medinaceli del concejo de Medinaceli (1180), en Muñoz y 
Romero, Colección, p. 435; “Placet michi libenti animo et spontanea voluntate, quod dono et concedo vobis et 
successoribus vestris bonos foros et bonas costumas”, Fuero de San Sebastián (1180) de Sancho VI, en Lacarra 
y Martín Duque, Fueros, vol. I, p. 269; Privilegio de Valdemoro y Quintanilla de Alfonso VIII (1183), donde 
el derecho anterior invalidado es fuero, sin calificativos: “[…] dono et concedo uobis toto concilio de Valle de 
Moro, et toti concilio de Quintanella, presentibus et futuris, tale forum et consuetudinem quale habet concilium 
de Castro Soriz in uilla sua, ut pectetis eodem modo quomodo pectant homines de Castro Soriz. Et illud forum 
quod hactenus habuistis uobis aufero, destruo et irritum esse mando”, en